

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ

W sobotę dnia 25 b.m. odbędzie się

VII CZWARTEK LITERACKI

na którym wygłosi referat o aktualnych zagadnieniach żydowskich w Polsce, dr. Adolf Hirsberg z Wilna. Odczyt ten nabiera szczególnego znaczenia wobec faktu, że dr. Hirsberg jest wybitnym znawcą tej kwestji.

Niepoczytalna robota

W związku ze sfalimizowaniem rokowań polsko-francuskich w sprawie przesłano miliardowej pożyczki dla Polski na budowę kolei Góry Śląsk - Gdynia i w związku ze zwłaniem w tej sprawie sesji nadzwyczajnej władz ustawodawczych przez opozycję na wypisuje niestworzone brednie chcąc ten niewątpliwy sukces rządu na arenie międzynarodowej w oczach swych czytelników pomniejszyć a znaczenie samej pożyczki dla Polskiego życia gospodarczego zbagatelizować.

W akcji tej która jest deklea od dojrzałości politycznej, jaka winne cechować publicystykę, w sprawach polityki międzynarodowej, panuje zadziwiająca harmonijana opozycyjnym frontem, poczynać od endeji a kończąc na socjalistach. Niemożliwość statnio numeru opozycyjnego pisma, którego sprzeczność nie byłaby przytłaczana zupełnie nie wytrzymującymi krytyki argumentami zaczerpniętymi z prasy niemieckiej.

Nie dalej np. jak we wczorajszym numerze „Gazety Warszawskiej” i we wtórującym jej „Dzienniku Wileńskim” czytamy przedruk korespondencji berlińskiego sprawozdawcy warszawskiego „Vossische Zeitung”, który oczywiście widzi korzyści polskie, płynące z zaciągnięcia pożyczki w jak najczarniejszych kolorach. „Gazeta Warszawska” zaopatrjuje tę drogą nam korespondencje następującymi krótkimi komentarzem:

„Jeśli z kół opozycji rządowe go zapewnia się, iż ta transakcja podniesie nas na rynkach pieniężnych i na gruncie międzynarodowym, są to złudzenia, bo już widać, że skutki będą raczej przeciwnie.”

Ten krótki komentarz najzupełniej wystarcza. W ten bowiem sposób za jednym zamachem poderwało się w oczach czytelników znaczenie pożyczki, a tą drogą uderzyło się w rząd. Ale „Gazeta Warszawska” zapomina, że korespondencje ta pisł dziennikarz niemiecki, ula którego miliardowa pożyczka na kole, błędną wzdłuż wschodniej granicy niemieckiej i łączącą Góry Śląsk z Gdynią, jest faktem, który w dużym stopniu wyraca na nice mistrnie i konsekwentnie prowadzoną propagandę nie-

miecką, stawiającą stołecność stunków na polsko-niemieckim pograniczu pod znakiem zapytania. Bo pożyczka kolejowa poza znaczeniem gospodarczym ma dla Polski ogromne znaczenie polityczne. Nie angażuje się bowiem takiego kapitału jak przeszło milion franków na gruncie niepewnym.

Ale cóż mogą obchodzić opozycję te wyższe racje państwowe, nekazujące pewną polityczną przyzwolność, gdyż nieprzywzwoitości jeżeli nie zbrodnia jest basowanie wrogiej propagandy przeciwko własnemu państwu. Ale opozycja wykorzystuje bez żadnych skrupułów wszelką broń przeciwrządową, bez względu na to, że będzie ona zatruta, jak w danym wypadku, jadem nienawiści wrogiego nam państwa. Cel uświęca środki, oto dewiza, która gwarantuje nam wszystkim w taktyce opozycyjnej.

Opozycja zdaje sobie sprawę, że miliardowa pożyczka na budowę kolei Górny Śląsk - Gdynia uzeleźnienia nas od Gdańska, łączy najkrótszą drogą południe Polski z północą, oddział budżet państwa o 200 milionów zł., powiększa zdolność konkurencyjną Gdyni, stwarza dogodną drogę tranzytową dla przemysłu i handlu czechosłowackiego i t. p. Ale ten sukces państwowi jest równocześnie sukcesem rządu, który doprowadził do tej zbawiennej dla Polski transakcji. A przecież rządowi nawet w takiej delikatnej materji jak polityka zagraniczna na najbardziej zagrożonym terenie, zwalczać nie można. Oto murzyńska logika, którą karmi nas na łamach swych pism opozycja.

Za kampanją prasową idzie, jak nam podaje w dzisiejszym telefonie nasz korespondent warszawski, kampanja sejmowa. Całe jednak szczęście, że skończy się ona w Sejmie na kilku wystąpieniach starych wygów partyjnych. Kampanja sejmowa poszły niewątpliwie później, jako materiał do dalszej kampanji prasowej. Zanim jednak to nastąpi ciekawi jesteśmy, jakich argumentów użyje opozycja, odrzucając pożyczkę. Nie spodziewamy się, bowiem aby artykuł „Vossische Zeitung” był dostateczną w tym kierunku podstawą.

Qui.

Konferencja premjera Sławka

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym prezes rady ministrów Sławek w godzinach popołudniowych udał się na Zamek, gdzie został przyjęty przez Prezydenta Rzeczypospolitej, z którym odbył dłuższą konferencję poświęconą sprawom nadzwyczajnej sesji sejmowej.

Episkopat polski zabiera głos w sprawie zmiany konstytucji

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Przedstawiciele Episkopatu polskiego księża kard. Kakowski oraz szereg biskupów polskich wysłali do prezesa rady ministrów Sławka, Marszałka Sejmu i Senatu oraz do przewodniczących klubów poselskich i senackich list w sprawie mającej wejść na forum obrad ustawę o zmianie konstytucji. Memorjał ten poświęcony jest przede wszystkim zagadnieniom zbliżenia kościoła do państwa i zrehablowany jest w duchu propagującym to zbliżenie. Autory listu wychodzą z założenia, że sprawa ta jest jedną z najważniejszych zagadnień ustrojowych i konstytucyjnych.

Przed konferencją rozbrojoniową

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W związku z mającą się odbyć w Genewie w połowie maja b. r. konferencją przygotowawczą do międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, toczą się nerady między ministerstwem spraw zagranicznych i ministerstwem spraw wojskowych w sprawie ustalenia składu delegacji polskiej, która będzie miała na celu bronić interesów polskich w Genewie.

Opozycja będzie głosowała przeciwko pożyczce kolejowej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wśród klubów opozycji naogół panuje bardzo małe zainteresowanie w związku z otwarciem sesji sejmowej. Jakkolwiek nie było jeszcze oficjalnych posiedzeń klubów opozycyjnych, które zbiorą się dopiero w dniu dzisiejszym, jednak z rozmów z liderami tych klubów wynikać może, że cała opozycja, tak lewicowa jak i prawicowa będzie głosowała przeciwko ustawie o pożyczce kolejowej. Niezdecydowane narazie są jeszcze kluby chrześcijańskiej demokracji i koła żydowskiego. W kuluarach w dniu wczorajszym panowało jedynie ożywienie ze względu na to, że prawie wszyscy posłowie i senatorowie klubu BBWR. przybyli już do Warszawy. W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie sejmowej, a następnie senackiej komisji skarbowo-budżetowej.

Powrót naczelniką Suchenka

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym powrócił z Londynu naczelnik wydziału narodowościowego ministerstwa spraw wewnętrznych dr. Suchenek-Suchocki, który bawił w Londynie jako rzeczoznawca do spraw narodowościowych, które były omawiane na posiedzeniu konferencji trzech.

Działacze białoruscy uciekają z Rosji Sowieckiej

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Patrol KOP. na odcinku Wilejka usłyszał po stronie sowieckiej w nocy z dnia 21 na 22 b.m. gęste strzały. W kilka chwil potem granicę z Rosji do Polski przekroczyło dwóch osobników, którzy zgłosili się do strażnicy KOP. zaznaczając, iż zbiegli z Rosji sowieckiej gdzie byli prześladowani za narodową działalność białoruską.

Są to znani działacze białoruscy Konowaluk i Panchowski. Obaj zostali odesłani do dyspozycji władz powiatowych.

Nagroda literacka m. Lwowa

LWÓW, 22.IV. Komitet nagrody literackiej miasta Lwowa imienia Kornela Ujejskiego przyznał na rok 1931 nagrodę w

Wymiana depesz między Polską a Węgrami

WARSZAWA, 22. 4. W związku z 10-cio leciem pełnienia przez hr. Bethlena funkcji premiera węgierskiego, minister Zaleski w dniu wczorajszym wysłał na ręce premiera węgierskiego, który równocześnie jest ministrem spraw zagranicznych depesze gratulacyjną, utrzymaną w bardzo serdecznym tonie, na co premier Bethlen odpowiedział, również utrzymaną w tonie niezwykle kurtuazyjnym i serdecznym.

Wilja stale zbiera

WILNO, 22. 4. Stan wody na Wilji w ciągu dnia wczorajszego podniósł się o 1 metr. Zagroźony jest powodzią cały brzeg Antokołki. Wileńka również wzebrała. Na Soljaniszkach runął mur przylegający do Wilenki. Na Złazeczku kilka domów zostało podmytych wodą, tak że musiano ewakuować ludność. Wilja przybiera co godzinę o 1 centymetr.

Stan wody na Niemnie

GRODNO, 22.IV. W dniu wczorajszym stan wody na Niemnie w okolicach Grodna wynosił 4,50 mtr. ponad normalny poziom. Kilka ulic niżej położonych zostało zalanych. Woda z każdą godziną przybywa, a punkt kulminacyjny przyboru spodziewany jest w dniu 26 b.m. Również wylała Swislocz, będąca pod wpływem Niemna. W okolicach Doroszewicz woda dobiegła w niektórych miejscach do 8 mtr. Kilkaście budynków zostało zalanych a ludność ewakuowana.

Zmiany na wyższych stanowiskach w Hiszpanji

MADRYT 22.IV. Szef policji madyryckiej Camilo Cavestani, który za gabinetu Aznara został pozbawiony tego stanowiska ze względu na bardzo silne tendencje republikańskie został obecnie mianowany naczelnikiem służby bezpieczeństwa Hiszpanji.

Stany Zjednoczone uznały rząd hiszpański

WASZYNGTON, 22.IV. Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej uznał de facto i de jure republikański rząd hiszpański.

Napad komunistów na hitlerowców

GDANSK, 22.4. Danzigler Neuste Nachrichten donoszą że w ubiegłą niedzielę w okolicy Gdańska kilku jadących na motocyklach hitlerowców zostało napadniętych przez 4 komunistów, którzy poranili jadących. Policja kryminalna wzięła się energicznie do poszukiwania sprawców i ujęła trzech komunistów, a za czwartym czynił poszukiwania.

BOKSERSKIE MISTRZOSTWA POLSKI



W Warszawie zostały zakończone walki bokserskie o mistrzostwo Polski. Tytuł mistrza Polski w wadze ciężkiej został przyznany Stibbemu (Łódź) który zwyciężył przeciwnika dopiero po dwudziestu starciach i po otrzymaniu przez Wocę ostrzeżenia.

SPADEK BEZROBOCIA

WARSZAWA 22.IV. Według danych głównego państw. urzęd. przedsiębiorstwa p. acy stan bezrobocia w okresie od 10 do 20 b. m. obniżył się o 4.590 osób

Znaczący należy na spadek bezrobocia wpłynął rozpoczynając się na terenie zachodnich województw sezon budowlany.

Różności z baranowickiego bruku

BARANOWICZE (kor. wl.) Są to naprawdę różności. A więc Czerwony Krzyż po zakończeniu akcji z dostawianiem bezrobotnych...

Druga impreza dochodowa jest przyjazd Osterwy, który po krótkim, wszędzie i zawsze nabliże...

Związek Pracy Obw. Kobiet miał w tych dniach miłych gości, bo Przewodniczącą ZPOK z Nowogródka...

W roku bieżącym należy o czekać masowej rólki chłaba-szczęty te plagi lasów, ogrodów i pól...

Walka ze skądnikiem chłabaszem (żukiem majowym)

Przez istniejące na terenie województwa organizacje, jak kółka rolnicze, kółka młodzieży wiejskiej, strażę ognio-wą, strażnic...

W dniu 20.4. bm, o godz. 21 z niewyjazdnym przyczyną wybuchł pożar na wsi Wiskie Kniżkowie, gm. lipiński...

Przerazająca fala pożarów w pow. lidzkim

LIDA (kor. wl.) Przerazająca fala pożarów nawiedza w dalszym ciągu wieś powiatu lidzkiego, niefortunnie niszczą dobytek biednego chłopca...

Tęże nocy, o godz. 0.30 również przez nieostrożność obchodzenia się z ogniem wybuchł pożar we wsi Szputy, gm. Iwle...

RADJO-PROGRAM WARSZAWA

Czwartek 23 kwietnia 11.40. Przegląd prasy kraj. P.A.T. 11.55. Sygnal czasu 12.15. Płyty gram...

15.30. Odęzty dla maturażystów. 15.50. Odęzty dla maturażystów. 16.10. Kom. dla żegluga i rybaków...

Nieszczęśliwy wypadek w czasie ćwiczeń strażackich

LIDA, (kor. wl.) W czasie ćwiczeń w liceum oddziale straży pożarnej zginął nieszczęśliwy wypadek...

bogen padając pierwszy pośluk się bardzo i został natychmiast w stanie ciężkim odwieziony do szpitala...

Z życia Zw. Strzeleckiego woj. nowogródzkiego

Reorganizacja oddziału Związku Strzeleckiego w Szczuczynie

SZCZUCZYŃ (kor. wl.) Ostatnio z inicjatywą Zarządu Powiatowego odbyło się reorganizacyjne zebranie miejscowego Związku Strzeleckiego...

Zarząd Związku Strzeleckiego na terenie tutejszym nastąpiła dzięki żywej działalności kilku srm petyków...

Jakob Winer i S-ka Lida Suwalska 58 tel. 90. POLECA NA WIOSNĘ WYTWARNA KONFEKCEJ DAMSKA I MĘSKA...

T. JACEK ROLICKI

S. O. S.

Czas był najwyższy. Ledwie odważalem się od aparatu nadawczego, zauważyłem mogłem na wybrzeżu nieśliwy ruch...

3)

Wylądował. Czysty piasek plaży pokrył się czernią żołnierskich dół. Przywrowali za wydmę i stąd rozpoczęli normalne ostrzeżwanie mojej psychy...

strzaly z lodzi i zniszczyć odrząz cały blohaus i aparaty niemiecy urządzają desant. Albo bali się sprowadzić sobie na okrę pancerniki...

— Zbliża się już koniec — pomyślałem sobie, młotając z karabiu całe serje kul...

Z powodu przeprowadzanej instalacji aparatu dźwiękowego dziś KINO nieczynne. Uroczysta premiera 100% filmu dźwiękowego 'PARADA MIŁOŚCI'

WIKROTEL DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH Król ekranu WILLIAM HAINES oraz jego partnerzy: Slim Barrymore i Leila Hyams jako 'Tajemniczy Dżem'

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 100. Czynne codziennie oprócz niedziel: REDAKCJA od 13-ej do 15-ej i od 1P do 24-ej; ADMINISTRACJA od 9-ej do 15-ej...